[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SJC Nº 00174/2018                                                                 Em 24 de maio de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos), para atender a despesas com equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional “Professor Lourenço Arone”.
A respeito do presente crédito, de rigor ressaltar que nos anos de 2010 e 2012, respectivamente, foram implantados no município dois equipamentos públicos para a oferta de cursos de capacitação e qualificação profissional por meio da Gerência de Proteção Social Básica, a saber o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional “Professor Lourenço Arone” (Serralheiro), mesmo não sendo serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais tipificados pelas normas da assistência social, pois seu objetivo específico é a formação e a qualificação profissional com a finalidade de inclusão no mercado de trabalho.

Nesse sentido, solicita-se a abertura do presente crédito adicional especial para que esses os dois equipamentos voltados para a oferta de cursos de capacitação e qualificação profissional, que ainda estão nas rubricas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, sejam transferidos para a Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, pasta na qual há maior pertinência temática, em virtude da natureza dos serviços oferecidos por esses equipamentos públicos.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos) para atender a despesas com equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional “Professor Lourenço Arone”, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	TRABALHO

	11.334
	FOMENTO AO TRABALHO

	11.334.041
	PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	11.334.041.2
	ATIVIDADE

	11.334.041.2.102
	CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS VULNERÁVEIS
	R$
	670.086,16

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	176.540,82

	3.3.90.32
	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
	R$
	148.982,20

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	169.675,35

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	174.887,79

	FONTE DE RECURSOS
	1 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	TRABALHO

	11.334
	FOMENTO AO TRABALHO

	11.334.041
	PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	11.334.041.2
	ATIVIDADE

	11.334.041.2.100
	PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17)
	R$
	160.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	1 – TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta Lei serão cobertos com recursos provenientes de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.244
	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

	08.244.041
	PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	08.244.041.2
	ATIVIDADE

	08.244.041.2.102
	CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS VULNERÁVEIS
	R$
	670.086,16

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	176.540,82

	3.3.90.32
	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
	R$
	148.982,20

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	R$
	169.675,35

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	174.887,79

	FONTE DE RECURSOS
	1 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	TRABALHO

	11.334
	FOMENTO AO TRABALHO

	11.334.041
	PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	11.334.041.2
	ATIVIDADE

	11.334.041.2.100
	PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17)
	R$
	160.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	1 – TESOURO

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2.017  (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PAGE
1